1744 - E' innoltre l'Abbate (di S. Pietro ad Aram) istesso da tempi antichissimi perpetuo Rettore della Chiesa 
di S. M. ad Ercole ... (Prerogative della Chiesa di S. Pietro ad Aram, 1744 XVII p.68; Sabbatini, Il vetusto 
calendario ..., VIII 1747 p.45).* 

1815 - Si conferma dal nome rimasto ad una ben antica cappella in fondo del vico, che si appellava s. Maria 
Ad Herculem, ed oggi (1815) conosciuta col nome di s. Eligio de' Ferrai (Romanelli, Napoli antica ..., I 
1815 p.88).* 

FORCELLA (Regione Furcillensi, platea Furcillense, vico Quamcoraria, vico Corarium, vico Placidum, platea 
Partellari) 

20.11.879 - Uno à tempo dell’Imperatore Basilio Macedone l’anno 869. ove Pietro Tribuno di nap. con Maria 
sua moglie in nome di Gio: loro figliuolo, che si ritrovava cattivo appresso un Saraceno donano all’Abbate 
Milone del Monastero predetto una casa con diversi membri sita in Napoli nel Vico Corario nel Seggio di 
Forcella; dice così. “In nomine Domini Dei, et Salvatoris nostri Iesu Christi, Imperante Do. Basilio magno 
Imp. an.3. Sed et Leone, et Alexandro Impp. eius filiis (879-880) die 20. mensis Novemb. Indic. 2 (868-869 o 
883-884; 879-880 = Ind. XIII) Nos denique Petrus tribunus una cum Maria Coniuge mea in vita mea, et in 
vice Ioan. legitimo filio meo, qui a maligno Saracenus captus est a praesenti die, et tempore prompto, et 
libenti animo dedimus, atque tradidimus nobis Domino Miloni Venerab. Abati Monasteri S. Vincentii supra 
flumine Vulturni Samniae partibus territorio Beneventano, idest omnis portionis nostrae in integrum de 
Domum nostram una cum portionis nostrae de Curticella ante se cum adiacentib. suis, etc. positis in vico 
Corario Seggio Furcillense” (Cronica di S. Vincenzo del Volturno; Tutini, Dell’origine …, 1644 p.38).* 
- Postremo, ne multus sim, legatur lib. 4 pag. 415 donatio Majoni abb. Vulturnensi facta a Petro tribuno 
Neapolitano anno 870. qua hic bona sua sita in vico Quamcoraria regionis Furcillensis (Mazocchi, 
Dissertatio …, 1751 p.6). 

... - Finalmente il P. Ottavio Gaetano tom. I, Sanctor. Sicil. riferisce che in diversi documenti, a suoi tempi 
esistiti nell'Archivio di quel Monastero (di S. Severino e Sossio), leggevasi che eziando era pertinenza dello 
stesso la Chiesa sacra a S. Euplio Diacono e Martire "regionis Furcillensis" (Parascandolo, Memorie ..., 2 
1848 p.176).* 

15.10.883 - Ipsius quoque Athanasij (II 876-898) meminit frater Ioannes Monachus in Chronico cenobij 
Sancti Vincentij de Vulturno lib.4 refert enim publicum quoddam documentum rogatum manu Iaquinti notarij 
Sanctae Neapolitanae ecclesiae, imperante domino Basilio magno Imperatore anno septimo (883-884), sed 
& Leone, & Alexandro Imperatoribus eius filijs die 15. Octobris Indictione secunda (883-884), in quo Ioannes 
Subdiaconus Sanctae Neapolitanae ecclesiae, & dispositor monasterij Sanctae Mariae siti Neapoli in via 
Furcillensi, vendit domino Maioni Abbati Sancti Vincentij de Vulturno cellarium quoddam, & hortulum 
Neapoli posita ... in hunc modum subscripsit. "Athanasius Episcopus subscripsi. Ego Iohannes Subdiaconus 
... (Chioccarelli, Antistitum ..., 1643 p.105).*  
- Oltrechè confermò di sua autorità l'atto di una permuta di fondi fatta per Giovanni Suddiacono della "santa 
Napoletana Chiesa" e rettore "Monasterii Beatae et Gloriosae Dei Genitricis Mariae siti in Via Furcillense" 
(cioè S. Maria a Piazza), con Maione Abate del Monastero di S. Vincenzo al Volturno; e leggesi soscritto 
"Athanasius Episcopus subscripsi". La carta che trovasi nella Cronaca del suindicato Monastero ... è datata 
"Imperante Domno Basilio magno (867-886), Imperatore anno VII (leggi XVII), sed et Leone et Alexandro 
Imperatoribus ejus filiis, die quintadecima mensis Octobris, Indictione II (883-884)" - (Parascandolo, Memorie 
..., 2 1848 p.156).* 
- Instrumentum a.882 ? quo Iohannes, subdiaconus S. N. E. et dispositor monasterii S. Mariae in regione 
Furcillensi cedit abati monasterii S. Vincentii ad Vulturnum cellareum et hortum in eadem regione Furcillensi 
civitatis Neapolitanae. "In nomine domini et salvatoris nostri ihesu Xristi. Imperante domino basilio magno 
imperatore anno septimo (? septimo decimo), sed et leone et alexandro imperatoribus eius filiis, die XV. 
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mensis octobris, indiccione secunda. Nos iohannes subdiaconus sancte neapolitane ecclesie et dispositor 
monasteri beate et gloriose dei genitricis marie, sita in via furcillense ... Ipsum verum supra scriptum 
cellareum et hortum positum intus hanc civitatem inter duo vicora, unum qui vocatur corarium, et alium 
vicum placidum, sego furcillensem, et in suprascripta nostra ecclesia, et sancto vestro monasterio ... 
domne maio venerabilis abbas ... Atthanasius episcopus ss (Capasso, Monumenta ..., I 1881 p.267).* 

… - Imperio Greco … nel qual tempo sotto l'Imperador Basilio (I Macedone 867-886, II Bulgaroctono 960-
1025) habbiam memoria del Vico Severino della contrada Forcella, "Ecclesia SS. Sergij, et Bacchi in platea 
amphiteatri in vico Severino Regionis Furcillensis, etc." (Arch. S. Pietro a Castello, hora S. Sebastiano, 
Invent. strum. n.112 e 403; De Pietri, Dell’Historia ..., 1634 p.127).* 
- Degli Anfiteatri nella Region Termense, ò ver de' Bagni vi fù memoria infin da' tempi de' Normandi. 
"Ecclesia S. Sergij, et Bacchi in platea Anphitheatri in Vico Sevarino ad portam Furcillae, etc." & altrove, "in 
Regione Thermensi prope Amphiteatrum" (Arch. S. Sebastiano, strum 8 e 99, a.1139; De Pietri, Dell’Historia 
..., 1634 p.29).* 

10.2.935 - ... die decima mensis februarii indictione octaba neapoli: Certum est nos bonus hortulanus et 
eupraxia iugales filio et nurua quidem ursi hortulanus qui nominatur pirindulu ... tradidimus vobis basilio 
ferrario et maria hoc est iugales filio et nurua quidem domini iohannis dudum ferrarii et maiorarii modo vero 
monachi: Idest integra domum nostra posita in hanc civitatem neapolis in regione balnei nobi ... coheret sivi 
ab uno latere parte horientis domus et curticella memorati constantini et maria iugales germanos et cognatis 
nostris qui eos a nos ipsos tetigit: Ab occidente autem parte coheret bicus publicus per qua descendit 
aqua a fistola: A septemtrione quoque parte est trasenda (cioè via arctior) communalem: et a parte 
meridiana est domucella ursi filius domini gregorii monachi ... (RNAM, 1 1845 p.78).* 

1.2.944 - In nomine domini dei et Salvatoris nostri ihesu Christi imperante domino nostro constantino magno 
imperatore anno XXX° VI° sed et romano magno imperatore anno XX° III° (943-944) die prima mensis 
februarii. indictione ij (943-944) neapolim. Nos iohannes in dei nomine eminentissimus consul ed dux 
(Giovanni III 928-969) pro vice nostra quam et pro vice marini ducis filii nostri qui infra etatem esse videtur ... 
Idest in primis concedimus et ad firmam stabilitatem permanendum confirmamus vobis leoni 
reverentissimo abbati cellam sancti Vincentii que est propria suprascripti vestri monasterii (S. Vincentii 
ad Volturnum), sita in hac parthenope et a deo protecta civitate nostra neapolim. in platea que vocatur 
furcillense, vicum qui vocatur placidum. cum domora et orta ... (Capasso, Monumenta ..., II** 1892 p.5). 
... - Stimiamo quì di rapportar le parole di detta Cronaca (di S. Vincenzo del Castello di Volturno 703-1071), 
che favellano di questa Chiesa di S. Vincenzo, che stava in Napoli; (Ib. fol.214. col.I. lit.A) "De Sancto 
Vincentio in Neapoli, comparatio Domini Majoni Abbatis a Johanne Subdiacono, et Abbate S. Mariae. Alias 
quoque domos idem (Ib. fol.415. col.I. lit.D.E.) venerabilis Majo Abbas, et diversas res in eadem Neapoli 
Civitate acquisivit, ubi, et Ecclesiam in honore Beatissimi Vincentii constituit, cui diversas possessiones 
contulit, illumque pingere, et dedicare fecit. Sub hoc vero tempore (Ib. col.2 lit.A) in portu Neapolitano 
quoddam fundum Sacro Monasterio fuerat oblatum, quod nuncusque Beati Vincentii dicitur, quod quidem 
maximis commodis et quaestibus praecipuum erat. In primis (Ib. fol.431. col.I lit.C) concedimus, et ad firmam 
stabilitatem permanendum confirmamus vobis Leoni reverentissimo Abbati Cellam S. Vincentii, quae est 
propria suprascripti vestri Monasterii, sita in hac Parthenope, et a Deo protecta Civitate nostra Neapolim in 
platea, quae vocatur Furcillense vicum, qui vocatur Placidum, cum domora, et horta, et cum omnibus 
ejus pertinentiis, et substantiiis" (Sabbatini, Il vetusto calendario ..., I 1744 p.163).* 

1.2.937 - & in un altro Istr. a tempo di Costantino, & Romano [934-960] Imp. si fa anco mentione di Seggio. 
Imperante Domino Costantino Magno Imperatore an.29 [936-937] Sed et Romano magno Imp. an.26. [?16] 
die 1. mensis Februarii Indic.6. [932-33 o 947-48; 937 ind. X] Neap. Nos Marinus in Dei nomine 
Eminentissimus Consul, et Dux [Marino I 919-928; Marino II 969-977], etc. In primis vobis concedimus, et 
sub firma stabilitate permanendum confirmamus vobis Paulo Reverendissimo Abbate cellam S. Vincentii 
de Vulturno Samniae partibus, quae est propria suprascripti Monasterii sita in hac Parthenope, et a Deo 
protecta Civitate nostra in platea, quae vocatur Seggio Furcillense, vico qui vocatur Placidum (Tutini, 
Dell’origine …, 1644 p.39).* 

960 - 9. … Quodam itaque tempore dum divina misteria in sancta sede persolvisset, atque ad suos 
consanguineos visitandi gratia pergeret, in regionem videlicet Herculensem, plateam Furcillensem, ex qua 
idem originem nativitatis sumserat; in qua etiam ecclesiam ad honorem nominis eius actenus perseverat, 

7882 

quedam paralitica ante ianuam domus sue iacebat … (Libellus miraculorum S. Agrippini, Ex cod. Corsiniano, 
et editione Mazochii; Capasso, Monumenta …, I 1881 p.325).* 
- Basterà qui un luogo della vita di S. Agrippino. "Quodam itaque tempore divina mysteria in savita sede 
persolvisset, atque ad suos consanguineos visitandi gratia pergeret in Regionem scilicet Herculense 
plateam Furcellensem, ex qua idem originem nativitatis sumpseram, in qua etiam Ecclesia ad honorem 
nominis eius hactenus perseverat" (Lasena, Dell’antico ..., 1641 ed. 1688 p.182).* 
- Erectas priscis temporibus Sancto Agrippino (III sec.) complures ecclesias scimus ... quae in civitate 
Neapolis in regione herculensi, platea furcillensi, ex qua idem Sanctus originem nativitatis suae sumpserat, 
ubi quoque eius consanguinei commorabantur, quae hucusque perspicitur (Chioccarelli, Antistitum ..., 1643 
p.22).* 
- E' antichissima in Napoli la Chiesa di S. Agrippino nella Regione Ercolense, che ora dicesi, di Forcella. Nel 
libretto de' Miracoli del Santo scritto nel X. Secolo si legge; "… Quodam itaque tempore dum Divina Mysteria 
in Sancta Sede persolvisset, atque ad suos consanguineos visitandi gratia pergeret in regionem videlicet 
Herculensem plateam Furcillensem, ex qua idem originem nativitatis sumpserat. In qua etiam Ecclesia ad 
honorem ejus hactenus perseverat" (Sabbatini, Il vetusto calendario ..., XI 1768 p.17).* 

… - E ne' tempi di Romano Imperadore Greco (I 921-945, II 946-963, III 1029-1034, IV 1067-1073). " Via 
Herculensi, Regionis Furcillensis" (Arch. S. Sebastiano, strum. 403; De Pietri, Dell’Historia ..., 1634 p.2).* 

15.6.999 - ... die quinta decima mensis iunii indictione duodecima neapoli: Merissi dibisionis facta a me 
pantaleone ferrario filium quondam petri et quondam maria qui marenda clamatur iugalibus de domos 
nostras ... posita intus: anc cibitatis: neapolis in bico qui nominatur de sanctum georgium: in diaconia: et 
in regione: forcellensi ... et cum introitum suum per porta communale de ipsa domum ... idest integre tres 
petie de memoratum domum posita at forum ... (RNAM, 3 1849 p.191).* 

27.1.1024 - In nomine Domini Dei Salvatoris nostri Jhesu Christi Imperantibus Dominis Basilio Magno 
Imperatore anno sexagesimo quarto, sed et Constantino Magno Imperatore fratre ejus anno sexagesimo 
primo, die vicesima septima mensis Janua ... inditione septima Neapoli: Certum est Nos Iohannem humilem 
presbiterum et Primicerium Congregationis nominate ... idem vero Ecclesie bocabulo veatissimi Petri Christi 
Apostoli que nominatur et ponitur a Bajane, regione furcillense … cum consensum et voluntate de cuntos 
dominios memorate Ecclesie quantos et quales … presenti die promptissima voluntate promittit vobis 
Theodonanda abbatisse monasterii S. Archangeli ibi ipsum a Bajane puellarum Dei idem regione 
furcillense ... cellarii quod est suptus limatico ... constitutas vero subtus superiora ... positas vero in 
memorata vico publico qui nominatur Bajane ... Dalla parte di fuori della pergamena si legge così; In lo 
presente Istromento contene como ... Donno Johanne Primicile Custode de Ecclesia sub vocabulo Sancti 
Petri Christi Apostoli ... in regione furcillense dicea come li Cellari quali stanno sopto la Ecclesia de Sancto 
Archangelo erano soy, perchè li avea posseduti per molti anni ... (Sabbatini, Il vetusto calendario ..., VII 1745 
p.9).* 

4.6.1031 - ... die quarta mensis iunii indictione quarta decima neapoli: Certum est nos iohannes humilem 
abbatem monasterii beatissimi gregorii qui nominatur de regionarium situm vero at cimbeum regione 
furcillense ... promictimus vobis stephano primicerio filium quondam leoni musca et petro qui nominatur 
sasaffa filium quondam eidem petri sasaffa. oc est cognatis. avitatoribus vero in loco qui nominatur 
ponticellum quod est foris flubeum: propter integras clusuria de terra ... nominatur centimola posita vero in 
loco qui nominatur tertium eodem loco foris flubeum ... (RNAM, 4 1854 p.233).* 

10.10.1033 - ... die decima mensis hoctobrii indictione secunda neapoli: Certum est me martinum umilem 
presbytero custus vero ecclesie sanctorum cosmas et damiani: qui fulgit in loco qui nominatur de posulu qui 
et armentarium dicitur: A presenti die promtissima volumtatem venumdedi et tradidi vobis stephano ferrario 
qui nominatur bonisculo filio quondam petri et drosum hoc est iugales: idest integra clusuria mea de terra 
que nominatur ad nipititum posita at sanctum sossum: super piscinule: una cum arboribus et introitum suum 
per terra qui fuit de ecclesia sancte marie de foris porta furcilla: et que appellatur sancta gerusale ... 
(RNAM, 4 1854 p.249).*